
 

 

 

         

           Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE  N° 25            DEL 04.06.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  252        DEL   04.06.2024        
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO ACQUA ANNO 2022.           

              CIG:       

              CODICE UNIVOCO: 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Dato atto che il Comune di Novara di Sicilia provvede alla gestione diretta del servizio 
idrico integrato; 
 
Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 10/11/2021 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale questa Pubblica Amministrazione determina i 
costi e le tariffe da applicare per la riscossione del canone relativo al servizio idrico 
comunale anno 2022 da applicare per le varie tipologie agli utenti iscritti a ruolo; 
 
Considerato che questo Ente provvede alla gestione diretta del servizio acquedotto per l’ 
elaborazione del ruolo acquedotto locale anno 2022; 
 
Considerato che questo Ufficio ha proceduto all’ inserimento delle relative variazioni 
legate alle disdette, volture e nuovi inserimenti delle utenze nel corso dell’ anno per la 
formazione e l’ elaborazione del ruolo 2022; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’ approvazione del ruolo per l’ anno 2022, per 
consentire la riscossione delle tariffe annue applicando l’IVA al 10% come previsto per 
legge; 
 
Visto ed esaminato il predetto ruolo composto da n. 1512 fatture da emettere ai vari 
utenti per la riscossione del canone annuo dovuto per il servizio acquedotto comunale;  
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’ approvazione del ruolo canone anno 2022 
per la messa in riscossione dell’ importo complessivo di € 195.651,65 così ripartito per 
tipologie: 
 
 
 
 



 

 

IMPONIBILE 176.323,31 

IVA 17.633,96 

SPESE DI SPEDIZIONE 1.694,38 

  

  

TOTALE IMPORTI 195.651,65 
 
 
Atteso che la riscossione delle tariffe, a ruolo per la fornitura del Servizio Idrico Comunale 
per l’ anno 2022, avverrà direttamente con le modalità riportate nell’ avviso-fattura che 
sarà recapitata agli utenti tramite Servizio Postale; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’ Ente; 
 

 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, 
 
Richiamate le vigenti disposizioni in materia e le relative tariffe; 

 

DETERMINA 
 

Di prendere atto, per tutte le motivazioni richiamate in narrativa che qui si intendono 
riportate e trascritte, 
 
Di approvare il ruolo del Servizio Idrico Comunale per l’ anno 2022, relativo alla 
riscossione del canone annuo per le utenze del Comune di Novara di Sicilia regolarmente 
iscritti a ruolo per le varie tipologie, per l’ ammontare complessivo di € 195.651,65 
Di dare atto che, la riscossione delle tariffe, a ruolo per la fornitura del Servizio Idrico 
Comunale per l’ anno 2022, avverrà direttamente con le modalità riportate nell’ avviso-
fattura che sarà recapitata agli utenti tramite Servizio Postale; 

 
         

Dispone la pubblicazione  della presente determina all’albo Pretorio del comune.    
 
 
 
Novara di Sicilia, lì 04/06/2024 
 
 

                                                    
IL  RESPONSABILE UFFICIO TRIBUTI 

(F.to Geom. Massimo Da Campo) 
 

 
 
 
 

 
    IL RESPONSABILE 

      CALABRESE CARMELO 

       (Dr. Carmelo Calabrese )   
   

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 04.06.2024 Al 18.06.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì 18.06.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Maria Lucia Trovato Catalfamo   
     

 

 


